

СОВЕТ ГОРОДА

Представительный орган городского самоуправления

РЕШЕНИЕ

15 апреля 1999 г.

г.Ессентуки

Nº 35

О переименовании переулка Боинский в переулок имени Владимира Маркова.

Рассмотрев обращение правления Ессентукского отделения Союза ветеранов Афганистана и ходатайство комитета территориального общественного самоуправления № 19 о переименовании переулка Боинский в переулок имени Владимира Маркова, Совет города отмечает, что увековечивание подвига ессентучанина Владимира Маркова имеет важное значение в сохранении исторического наследия города-курорта Ессентуки и в деле патриотического воспитания молодежи города.

Марков Владимир Кузьмич родился в городе Ессентуки в 1960 году, в 1978 году после окончания средней школы № 7 был призван в ряды Вооруженных Сил СССР., затем учился в Каменец-Подольском высшем военно-инженерном командном училище. Был направлен для исполнения интернационального долга в Республику Афганистан.

Лейтенант Владимир Марков погиб при выполнении боевого задания в Республике Афганистан 1 мая 1984 года, проявив стойкость и мужество. Марков Владимир Кузьмич, командир взвода отдельного инженерно-саперного батальона награжден орденами: Красной Звезды, Красного Знамени и медалью " От благодарного афганского народа" (посмертно).

Похоронен на городском кладбище в г. Ессентуки. До призыва проживал по переулку Боинский , 5-а.

СОВЕТ ГОРОДА

РЕШИЛ:

- **1.** Переименовать переулок Боинский в переулок имени Владимира Маркова.
- **2.** Правлению Ессентукского отдела Союза ветеранов Афганистана (Попов) установить мемориальную доску за счёт средств внебюджетного фонда города Ессентуки на здании средней школы № 7, где в период с 1968 по 1978 годы учился Владимир Марков.
- 3. Муниципальному предприятию городского коммунального хозяйства, (Митронин), управлению архитектуры и градостроительства (Скиданов), Ессентукскому дочернему предприятию ГУП "Крайтехинвентаризация" (Медведева), отделу внутренних дел (Шеин) в срок до 20 мая 1999 г. произвести соответствующие изменения в инвентарных делах, картографических документах, указателях, личных документах граждан в связи с переименованием переулка.